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skab, thi derved vil Krigsberedskab blive en 
forholdsviis let Foranstaltning « 

Vi ville kunne være krigsberedtei i Løbet af 
faa Dage, og naar det viser sig, at ingen Fare 
er tilstede, ville vi faa Dage efter kunne sende 
hver Mand hjem til Sit, og Alt dette uden 
at gribe forstyrrende ind i alle Forhold, og 
navnlig uden at paaftore Staten de store Byr- 
der, som Krigsberedskab nu medfører. Til at 
overvælde os behøves altsaa et virkeligt over- 
mægtigt Angreb, men inden et saadant over- 
mægtigt Angreb kan finde Sted, ville vi ikke 
blot have Tid til at træffe vore Forberedelser, 
men vi tør ogsaa vente, at vi da ville faae 
Hjælp fra vore Allierede. Det vil være en af 
Betingelserne for en Fremtids viis Politik, at 
vi søge Allierede, og,et Folk, som kan beskytte 
sig selv indtil det kan faae Hjælp, og der, 
som vi, behersker en meget vigtig geographisk 
Stilling, kan ogsaa altid faae Allierede. Men 
naar vi Intet gjøre for selv at sikkre os mod 
en øieblikkelig Fare, og naar vi henvende os 
til Allierede og sige: Ja ,  J  maa aldeles be- 
sihtte os, da kunne vi ikke vente at faae saa- 
danne. Ingen fremmed Magt kan paatage sig 
at beskyttet os mod et hvilketsomhelst Angreb, 
og hvis vi derfor ville have Allierede, maa 
vi ikke skye de Offre og Anstrengelser, der ere 
nødvendige for at sikkre. vort Eget indenfor 
rintelige Grændser« og mod de Angreb, som vi 
med Rimelighed maae imødesee. 

Det Princip, som danner Grundlaget for 
alle vore Jnstitutioner, er Lighedsprincipet 
Jeg har allerede omtalt, hvorledes Værnepligts- 
byrden lommer til at hvile lige paa Alle, og 
hvorledes Adgangen til de høieste Poster iHce- 
ren staaer aaben for Alle. Der er en Bestem- 
melse, som jeg troer søger sin Lige. Den fin- 

des vel ikke her i denne Lov, men den har 
været itnderforstaaet hele Tiden, og den vil 
blive optagen iVærnepligtsloven, og det er 
den, at der tilstaaes den Værnepligtige en 
Godtgjorelse i hans Værnepligtstid i Forstærk- 
ningen som Vederlag for den Tjeneste, han 
har ydet i Fredstid. Det er ganske vist umu- 
ligt at tilveiebringe en absolut Lighed, men jeg 
tør frit paastaae, at saadanne Bestemmelser, 
som ere trufne i denne Lov for saavidt mulig 
at tilveiebringe absolut Lighed, findes ikke i 

noget andet Folks Hærordning. Det har væ- 
ret den led«etide Tanke hos mig ved Uden-bei- 
delsen af dette Lovudkast at gjøre Byrderne og 
Fordelene saa lige og Byrderne saa lette som 
mulig for Alle. Jeg kan derfor ogsaa tilsige, 
at det er i denne Aand, at dette Lovudkast vil 
blive gjennemføri, hvis det falder i min Lod 
at bringe det til Udførelse. En saadan Til- 
kjendegivelse, som denne Lov indeholder om 
vor bestemte Vil·lie at bringe de Offre, som 
ere nødvendige for at skabe et Forsvarsvcesem 
der kan værne om vor Selvstændighed 홢 en 
saadan Tilkjendegivelse som Udtryk for vor 
frie Villie kan ikke Andet end have den aller- 
høieste Betydning saavel indad som udad. 

Det har været indvendt mod denne Hær- 
ordning, at den medfører uforholdsmæssig « 
store Bekostninger. Ganske vist er den finante 
sielle Byrde betydelig, men den er ikke større, 
end at Landet efter vor bedste Overbe- 
viisning kan bære den, og ikke større 
end den Byrde, man overalt trindtomkring 
paalægger sig; vi behøve kun at gaae til 
vort nærmeste Naboland, og vi ville finde, at 
den finantsielle Byrde, som vi paalægge os, 
for; Hær og Flaade tilsammen, naar den be- 
regnes efter Jndbyggerantalletz nøiagtig er den 
samme som den, man andetsteds paalægger sig 
blot for Hærens Skyld. Jeg troer saaledes, 
at om end Byrden er betydelig, saa ydes der 
ogsaa noget Betydeligt for deOffre i finantsiel 
Henseende, som Landet kommer til at bære. 
Vi faae ikke blot et velordnet Landforsvars- 
væsen, men der er iden samme Sum beregnet Til- 
strækkeligt til et kraftigt Søforsvar. Om man 
end maa beklage, at den almindelige Retning 
er henimod et stærkt Forsvarsvceseiy at Afvæbs 
ningen er en tom Theori, maa man paa den 
anden Side indrømme, at for det, der for- 
langes, ydes der ogsaa Noget. Her er Intet 
anvendt paa tom Parade, Alt er hensigts- 
svarende, systeniatisk Uddannelse, Alt er be- 
regnet paa Nytte, og det Samme er Tilfældet 
med vort Søforsvar. Den hele Ordning har 
en fuldstændig praktisk Retning. At den Byrde, 
der paalægges den enkelte Mand, er stor, maa 
jeg ogsaa indrømme, men den er lettere end 
den, der nu paahviler den Værnepligtige, som ikke 
er forniueitde nok til a t  skaffe sig en Stedfor- 


